Câmara Municipal de Ibitinga

- rcrfrxd 6acioitaid.6& 	11111111111i 111111 II III
Protocolo Geral n° 303/2020

Data: 31 01 /2020 Horário: 16:48
Legislativo - MOC 33/2020

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso aos jovens Kayan, Leonardo, Marco e Patrícia pelo belíssimo

webdocumentário "Memórias de Coretos — Histórias que devem ser lembradas".

Destinatários: Aos jovens Kayan, Leonardo, Marco e Patrícia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso aos jovens Kayan, Leonard, Marco e

Patrícia pelo belíssimo webdocumentário "Memórias de Coretos — Histórias que devem ser

lembradas".

Esses 4 jovens são formandos do curso de comunicação social - Rádio e TV nas Faculdades

Integradas Rio Branco, localizada na cidade de São Paulo. O grupo, apaixonado por produção de

conteúdo, desenvolveu ao longo do curso uma variedade de peças audiovisuais bem avaliadas e

Como técnica de conclusão de curso decidiram unir a paixão pela produção com a curiosidade

em abordar memórias e sentimentos trazidos por coretos com o Webdocumentário "Memórias

de Coretos: Histórias que devem ser lembradas".

O Webdocumentário aborda relatos memoráveis de habitantes de quatro municípios do

interior do estado de São Paulo: Ibitinga, Itu, Cosmópolis e Pirrasununga, que contam como

vivenciaram os tão comuns passeios ao redor dos coretos das praças de suas cidades, como

também mostra como esse mesmo espaço é usado para a realização de eventos atuais e como

é importante o resgate dessa tradição, trazendo conhecimento para que não vivenciou a época

e incitando boas memórias a quem viveu.

Assim, não poderia deixar de parabenizar os jovens Kayan, Leonardo, Marco e Patrícia por esse

belíssimo Projeto e agradecê-los por manterem viva a história destas cidades através de seus

coretos, que, além de belíssimos, guardam maravilhosas lembranças de seus habitantes.

Solicito também que cópia desta Moção, seja encaminhada para a Rua Parapuã, n9  51— Ap. 74C

— CEP: 02831-000 — Freguesia do Ó — São Paulo/SP.

Sala • as Sessõe "Dej, nir Storniolo", em 30 de janeiro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1